
diário oficial Nº 35.040   163Segunda-feira, 11 DE JULHO DE 2022

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE FÉRIAS
Retifica-se a Portaria Nº 645 de 05/07/2022, publicada No Doe Nº 35.036 
de 06/07/2022, dos servidores relacionados: EXCLUIR da Portaria o período 
de Gozo de Férias 16/08/2022 a 30/08/2022 da servidora KEZIA LUCIA 
CARVALHO, Matricula – 57232973/2, Cargo ASSESSOR DE IMPRENSA I, 
Aquisitivo 2021/2022.
Onde se Lê: Conceder, a THAIS CAVALCANTE REZENDE – matricula: 
57188400/2, gozo de 10/08/2022 A 08/09/2022 - Leia-se: o período de 
gozo 11/08/2022 A 09/09/2022.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

Protocolo: 826229

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

Diário Oficial Nº 35.038, Pág. 81
Sexta-feira, 08 de julho de 2022
Publicação (Protocolo): 825786
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO Nº 2022NE00752
PROCESSO Nº 2022/178278
ONDE SE LÊ NO TÍTULO: ADMISSÃO DE SERVIDOR
LEIA-SE: OUTRAS MATÉRIAS

Protocolo: 826017

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

Portaria
.

Portaria N° 94/2022 - GAB/SAEN
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ENSINO, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO a Portaria nº 008 de 21 de janeiro de 2022, que dispõe 
sobre a descentralização e desburocratização dos procedimentos adminis-
trativos, a fim de dar mais agilidade às demandas desta Secretaria de 
Estado de Educação – SEDUC;
CONSIDERANDO o Decreto  Estadua l  nº  870,  de 04 de outu-
bro de 2013 que dispõe sobre a supervisão, fiscalização e acompanha-
mento da execução dos contratos, convênios e termos de cooperação fir-
mados pelos órgãos e entidades do Poder executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de conduzir a gestão da Secretaria de Es-
tado de Educação – SEDUC com celeridade, eficiência, todavia, com res-
ponsabilidade e transparência;
CONSIDERANDO que a Portar ia retrocitada delega aos Secre-
tários Adjuntos da Secretaria de Estado de Educação – SE-
DUC competênc ia  para  a  p rá t i ca ,   revogação  e  anu lação  de 
ofício do ato de assinatura de Portaria para designação de servidor, lota-
do na sua respectiva Secretaria Adjunta, para as funções de fiscal, suplen-
te de fiscal e gestor de contratos e convênios, e de acordo com os ter-
mos do processo PAE nº 2020/644453.
RESOLVE:
Art. 1º Designar a servidora CLAUDIA REGINA BEZERRA FERREIRA, ma-
trícula nº 57234112-1, Especialista em Educação Classe I, como FISCAL 
TITULAR e a servidora MARIA DO CARMO FONTINELE CARVALHO, matrí-
cula nº 5531012-2, Especialista em Educação Classe I, como SUPLENTE 
para acompanhar e fiscalizar o CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
DE Nº 030/2021, celebrado entre a SEDUC e a PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MARAPANIM, cujo objeto é implementar em ação conjunta o Sistema 
de Organização Modular de Ensino, no município de Marapanim, para a 
operacionalização do ensino médio, apenas nas localidades legalmente 
existentes, e do ensino fundamental nas localidades já implantadas até 
sua conclusão, no referido município.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revo-
gando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de julho de 2022.
REGINA CELLI SANTOS ALVES
Secretária Adjunta de Ensino, em exercício

Protocolo: 826263

Portaria Nº 095/2022 - GAB SAEN
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ENSINO, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO a Portaria nº 008, de 21 de janeiro de 2021, que 
dispõe sobre a descentralização e desburocratização dos procedimentos 
administrativos, a fim de dar mais agilidade às demandas desta Secretaria 
de Estado de Educação – SEDUC;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013 que 
dispõe sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução 
dos contratos, convênios e termos de cooperação firmados pelos órgãos e 
entidades do Poder executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de conduzir a gestão da Secretaria de 
Estado de Educação -SEDUC com celeridade, eficiência, todavia, com 
responsabilidade e transparência;
CONSIDERANDO que a Portaria retrocitada delega aos Secretários Adjuntos 
da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC competência para a prática, 
revogação e anulação de ofício do ato de assinatura de Portaria para 
designação de servidor, lotado na sua respectiva Secretaria Adjunta, para 
as funções de fiscal, suplente de fiscal e gestor de contratos e convênios, e 
de acordo com os termos do processo nº 2019/598540 (PAE),
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, a contar de 06/08/2021, a servidora FERNANDA ATA-
ÍDE DA COSTA, matrícula nº 57229060-2, Especialista em Educação Clas-
se II, lotada na EEEIF Barão do Rio Branco Anexo I Classe Hospitalar e 
Atendimento Domiciliar, para ACOMPANHAR E FISCALIZAR o ACORDO DE 
COOPERAÇÃO Nº 13/2021-SEDUC, celebrado entre a Secretaria de Estado 
de Educação e o CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ - 
HEMOPA, cujo o presente instrumento tem por objeto a oferta gratuita à 
SEDUC de 100 (cem) vagas para Atendimento Educacional de Classe Hos-
pitalar, aos estudantes matriculados no Programa, assim como, as vagas 
necessárias ao atendimento dos alunos do Programa, que se encontram 
internados por se tratar de atendimento nos leitos, tendo como SUPLENTE 
DE FISCAL, ELIENE CRISTINA BITTENCOURT AZANCOT TAVERNARD, ma-
trícula nº 57216113-1, Professora Classe II, lotada na EEEIF Barão do Rio 
Branco Anexo I Classe Hospitalar e Atendimento Domiciliar.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 07 de julho de 2022.
REGINA CELLI SANTOS ALVES
Secretária Adjunta de Ensino, em exercício

Protocolo: 826272

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria N.º 177/2022 - Sale, De 07 de Julho de 2022
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pag. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei 
n.º 8.666/1993, e nos termos da Portaria n.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar, a contar de 02/06/2022, os servidores SILENE DE VAS-
CONCELOS MARQUES, matrícula n°.80845601-1, CPF n.º 301.687.082-
72, e JOSIANE BENEDITO VILARINO , matrícula n.º 57216185 1, CPF n.º 
683.984.172-34, para atuarem respectivamente como fiscais titular e 
substituto do contrato de locação n.º 131/2022, cujo objeto: Locação de 
Imóvel para o funcionamento da EEEF Profª Celina Anglada - Belém/PA.
José Alexandre Buchacra Araujo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação- SEDUC

Protocolo: 826218
Portaria N.º 179/2022 - Sale, De 07 de Julho de 2022
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pag. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei 
n.º 8.666/1993, e nos termos da Portaria n.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar, a contar de 24/06/2022, os servidores CATIA CILE-
NE BENTES MARTINS DE MAGALHÃES, matrícula n°. 572131471, CPF 
n.º 581.024.852-72 , e FRANCIONEI DA COSTA RODRIGUES , matrícula 
n.º 572240671, CPF n.º 669.400.602-00, para atuarem respectivamente 
como fiscais titular e substituto do contrato de locação n.º 136/2022, cujo 
objeto: Locação de Imóvel para o funcionamento do Alojamento do Siste-
ma Modular - SOME-Monte Alegre/PA.
José Alexandre Buchacra Araujo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação- SEDUC

Protocolo: 826219
Portaria N.º 182/2022 - Sale, De 07 de Julho de 2022
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pag. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei 
n.º 8.666/1993, e nos termos da Portaria n.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º- Designar, a contar de 26/05/2022, os servidores Miriam Rodrigues 
Barbosa da Silva, matrícula n.°673390-1, CPF n.º 171.200.632-00, e Maria 
Socorro Gomes Braga, matrícula n.º 367982-1, CPF n.º 122.074.972-91, 
para atuarem respectivamente como fiscais titular e substituto do contrato 
de locação n.º 126/2022, cujo objeto: Locação de Imóvel para o funciona-
mento da EEEF Cidade de Dom Bosco- Castanhal/PA.
José Alexandre Buchacra Araujo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação- SEDUC

Protocolo: 826221


